
AD\1253122LV.docx PE729.937v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Konstitucionālo jautājumu komiteja

2018/0902R(NLE)

19.5.2022

ATZINUMS
Sniegusi Konstitucionālo jautājumu komiteja

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejai

par priekšlikumu Padomes lēmumam, ar kuru saskaņā ar Līguma par Eiropas 
Savienību 7. panta 1. punktu tiek konstatēta droša varbūtība, ka Ungārija varētu 
nopietni pārkāpt vērtības, uz kuru pamata ir dibināta Savienība
(2018/0902R(NLE))

Atzinuma sagatavotājs: Włodzimierz Cimoszewicz



PE729.937v02-00 2/8 AD\1253122LV.docx

LV

PA_Consent_Interim



AD\1253122LV.docx 3/8 PE729.937v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Konstitucionālo jautājumu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Pilsoņu brīvību, tieslietu 
un iekšlietu komiteju ziņojumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. pauž dziļas bažas par Ungārijas valdības tīšajiem un sistemātiskajiem centieniem graut 
LES 2. pantā nostiprinātās Savienības pamatvērtības, jo īpaši atceļot konstitucionālo 
kontroli un līdzsvaru, kas izpaužas tiesu iestāžu neatkarības ierobežošanā, apzinātā 
valsts vēlēšanu sistēmas mainīšanā, pamattiesību, piemēram, vārda brīvības, izglītības 
un akadēmisko brīvību, universitāšu autonomijas, mediju plurālisma un mediju 
neatkarības, ierobežošanā, un apšaubot tiesības uz vienlīdzīgu attieksmi, kā arī migrantu 
un patvēruma meklētāju tiesības; uzsver, ka kopš LES 7. panta 1. punkta piemērošanas 
šīs tendences ir būtiski pasliktinājušās un Covid-19 krīze tās ir pastiprinājusi;

2. uzstāj, ka ir jāizvairās no ES vērtību hierarhijas izveides de facto; uzsver, ka ir svarīgi 
nodrošināt, ka tiek pienācīgi novērtētas ne tikai tiesiskums, bet arī citas Savienības 
vērtības, tostarp plašāks pamattiesību un demokrātijas spektrs;

3. atgādina, ka tiesiskums nenozīmē likuma noteikumus, bet to uzsver leģitimitātes 
princips, kas nodrošina pārredzamu, pārskatatbildīgu, demokrātisku un plurālistisku 
tiesību aktu ieviešanas procesu; pauž nožēlu par to, ka konstitucionālais līdzsvars 
Ungārijā joprojām ir būtiski izjaukts, apzināti plaši un instrumentāli izmantojot 
kardinālus tiesību aktus un konstitucionālos grozījumus, kuru nolūks ir regulēt 
jautājumus, kas jāreglamentē ar parastajiem tiesību aktiem, pieņemot grozījumus 
konstitucionālajā līmenī, ļoti mērķtiecīgā veidā bez jebkādas vai ierobežotas 
sabiedriskās apspriešanas un bez jebkādas patiesas opozīcijas vai pilsoniskās 
sabiedrības līdzdalības; uzsver, ka šāda tendence bloķēt jautājumus konstitucionālajā 
līmenī ir problemātiska gan attiecībā uz konstitūciju, gan parastajiem tiesību aktiem, 
apdraud tiesiskumu, ir pretrunā konstitucionālajām tradīcijām un dalībvalstīm kopīgiem 
principiem un ir bijusi ES, Eiropas Padomes, Apvienoto Nāciju Organizācijas un 
Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas Demokrātisku iestāžu un cilvēktiesību 
biroja (EDSO/ODIHR) atklātas un konsekventas kritikas avots; nosoda ārkārtas pilnvaru 
pārmērīgu izmantošanu, jo Covid-19 pandēmijas sākumā ir paziņots par apdraudējuma 
stāvokli bez ierobežojumiem un valdībai ir piešķirta pilnīga rīcības brīvība to pagarināt 
vai izbeigt, kas ietver iespēju valdībai atcelt jebkuru likumu ar vienkāršu izpildvaras 
dekrētu; uzstāj, ka visiem šādiem pasākumiem arī turpmāk vajadzētu būt 
nepieciešamiem un samērīgiem un ar attiecīgām konstitucionālajām garantijām to 
leģislatīvajai uzraudzībai;

4. uzsver, ka vairāki nesen pieņemti pamatlikuma vai kardinālu tiesību aktu noteikumi, 
kuru mērķis ir ierobežot civiltiesību institūciju, piemēram, universitāšu, operatīvo 
darbību vai ieviešot nevajadzīgus šķēršļus politiskajām partijām kandidātu sarakstu 
sagatavošanā valsts parlamenta vēlēšanām; turklāt uzstāj, ka Ungārijas valdība bez 
jebkādas apspriešanās ir pieprasījusi veikt ātrus grozījumus vairākos parastos tiesību 
aktos, kuriem ir bijusi tālejoša negatīva ietekme uz pamattiesībām un tiesībām uz 
vienlīdzīgu attieksmi; uzstāj, ka noteikumu ieviešana attiecībā uz vēlēšanām jo īpaši 
radīja lielākus šķēršļus partijām, kandidējot valsts līmeņa sarakstā, kura galvenais 



PE729.937v02-00 4/8 AD\1253122LV.docx

LV

mērķis ir dot priekšroku jau amatā esošajiem1; uzsver, ka prakse pieņemt šādus tiesību 
aktus neilgi pirms vēlēšanām ir pretrunā iedibinātajai praksei un Venēcijas komisijas 
ieteikumiem tās tiesiskuma kontrolsarakstā; atgādina, ka EDSO/ODIHR ir nolēmusi 
nosūtīt pilna mēroga vēlēšanu novērošanas misiju uz Ungārijas parlamenta vēlēšanām 
2022. gadā, ņemot vērā bažas par demokrātisku vēlēšanu apstākļu vispārēju 
pasliktināšanos un bažas par tiesu iestāžu neatkarību un plašsaziņas līdzekļu brīvību; 
atgādina, ka EDSO/ODIHR ieteikumi, ko sniedza pēc 2018. gada parlamenta 
vēlēšanām, kā arī GRECO ieteikumi, jo īpaši ieteikumi, kas saistīti ar kampaņu 
finansēšanu, joprojām lielā mērā nav ņemti vērā, un tas negatīvi ir ietekmējis kampaņu 
finanšu pārredzamību un pārskatatbildību; atgādina, ka vēlēšanu novērošanas misija 
2022. gada 4. aprīlī pauda jaunas bažas;

5. uzsver, ka EDSO vēlēšanu novērošanas misija Ungārijas parlamenta vēlēšanās 2022. 
gadā savā paziņojumā par sākotnējiem konstatējumiem un provizoriskajiem 
secinājumiem2 ir secinājusi, ka, lai gan vēlēšanās vēlētājiem piedāvāja atšķirīgas 
alternatīvas un tās noritēja labi, procesu apgrūtināja valdības informācijas un valdošās 
koalīcijas izplatītā informācijas pārklāšanās, kas izjauca robežu starp valsti un partiju, 
kā arī plašsaziņas līdzekļu neobjektivitāte un nepārredzams kampaņu finansējums;

6. pauž bažas par Ungārijas valdības veiktajiem pasākumiem, lai vēl vairāk ierobežotu 
tiesu iestāžu neatkarību, jo īpaši vājinot Valsts tiesu padomes pilnvaras, grozot 
iecelšanas procedūras, un palielinot Augstākās tiesas priekšsēdētāja administratīvās 
pilnvaras kas tika veikts vispār neiesaistot tiesu iestādes; atgādina, ka tiesu sistēmas 
integritāte un neatkarība ir būtisks savstarpējas uzticēšanās avots ES un ka šādu pazīmju 
trūkums tiesu sistēmā rada neatgriezenisku kaitējumu ES, jo valstu tiesneši ir tiesneši, 
kas piemēro ES tiesību aktus un garantē vienlīdzību starp ES pilsoņiem, izmantojot to 
vienotu piemērošanu; turklāt uzsver, ka Ungārijas valdība arvien vairāk paļaujas uz 
Ungārijas Konstitucionālo tiesu, lai izvairītos no Eiropas Savienības Tiesas (EST) 
spriedumu izpildes, tādējādi apdraudot ES tiesību aktu prevalēšanu;

7. pauž nožēlu par to, ka trūkst pienācīgu turpmāku pasākumu saistībā ar tā pamatoto 
priekšlikumu, kurā Padome tiek aicināta saskaņā ar LES 7. panta 1. punktu konstatēt, ka 
ir droša varbūtība, ka Ungārija varētu nopietni pārkāpt vērtības, uz kuru pamata ir 
dibināta Savienība, uzsver augstos kritērijus, kas nepieciešami šā noteikuma 
aktivizēšanai un izmantošanai Padomē, un politiskos apsvērumus, kas ietekmē 
procedūru; atgādina, ka saskaņā ar LES 7. panta 1. punktu ir vajadzīgs tikai četru 
piektdaļu kvalificēts balsu vairākums atbilstoši nosacījumiem, kas paredzēti saskaņā ar 
LESD 354. pantu, lai noteiktu, ka pastāv nepārprotams risks, ka dalībvalsts varētu 
nopietni pārkāpt 2. pantā minētās vērtības; norāda, ka tas, ka Padome nav efektīvi 
izmantojusi šo procedūru, ļauj pastāvīgi novirzīties no LES 2. pantā noteiktajām 
vērtībām, kā rezultātā tiek grautas šīs vērtības un dalībvalstu savstarpējā uzticēšanās, kā 
arī ES uzticamība kopumā; mudina Padomes prezidentvalsti veikt atbilstošus 
pasākumus, lai turpinātu LES 7. panta 1. punktā paredzēto procedūru; aicina Komisiju 

1 Ungārijas kopīgais atzinums par 2020. gada grozījumiem vēlēšanu tiesību aktos, ko apstiprinājusi 
Demokrātisku vēlēšanu padome savā 72. sanāksmē (Venēcija un tiešsaistē, 2021. gada 14. oktobris) un ko 
Venēcijas komisija pieņēma savā 128. plenārsesijā (Venēcija un tiešsaistē, 2021. gada 15.–16. oktobris), 
Atzinums Nr. 1040/2021, 2021. gada 18. oktobris, 32. punkts. 
2 Starptautiskā vēlēšanu novērošanas misija, Ungārija — parlamenta vēlēšanas un referendums, 2022. gada 3. 
aprīlis, paziņojums par sākotnējiem konstatējumiem un secinājumiem.

https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2021)039-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2021)039-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2021)039-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2021)039-e
https://www.osce.org/files/f/documents/4/6/515111.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/4/6/515111.pdf


AD\1253122LV.docx 5/8 PE729.937v02-00

LV

pilnībā izmantot pieejamos instrumentus, lai novērstu drošu varbūtību, ka Ungārija 
varētu nopietni pārkāpt vērtības, uz kuru pamata ir dibināta Savienība, it īpaši 
paātrinātās pārkāpuma procedūras un pagaidu pasākumu piemērošanu Tiesā;

8. uzstāj, ka Padomes konstitucionālais pienākums rīkot uzklausīšanas, kā noteikts LES 7. 
panta 1. punktā, būtu jāīsteno atklāti, regulāri un strukturēti; pauž nožēlu par to, ka līdz 
šim tas nav noticis un ka Padome, atsaucoties uz Covid-19 pandēmiju un neiespējamību 
rīkot klātienes Padomes sanāksmes, kopš 2019. gada decembra ir organizējusi tikai 
divas uzklausīšanas saskaņā ar LES 7. panta 1. punktu; uzstāj, ka visās procedūrās, kas 
saistītas ar LES 7. pantu, būtu jānodrošina vienlīdzīga attieksme pret Parlamentu un 
Komisiju; uzstāj, ka Parlamentam būtu jāspēj iesniegt Padomei pamatotu priekšlikumu 
un piedalīties 7. panta uzklausīšanās, kad Parlaments ir uzsācis procedūru, ievērojot 
katras no trim iestādēm prerogatīvas un lojālas sadarbības princip saskaņā ar LES 
13. panta 2. punktu; atkārtoti aicina Padomi nekavējoties un pilnībā informēt 
Parlamentu visos procedūras posmos, pienācīgi ņemot vērā Parlamenta lomu tā 
piekrišanas sniegšanā; aicina Padomi sistemātiski sniegt attiecīgajai dalībvalstij 
ieteikumus, tostarp izpildes termiņus, un regulāri uzraudzīt to īstenošanu pēc 
uzklausīšanām saskaņā ar LES 7. panta 1. punktu; mudina Padomi nekavējoties vērsties 
pie Ungārijas ar šādiem ieteikumiem; atgādina, ka Padomei ir pienākums regulāri 
atkārtoti izvērtēt situāciju attiecīgajā dalībvalstī un tā var atcelt secinājumu, ja tā 
konstatē, ka iemesli vairs nav spēkā;

9. uzskata, ka jaunākās norises pašlaik notiekošajās uzklausīšanās saskaņā ar LES 7. panta 
1. punktu vēlreiz uzsver, ka ir steidzami nepieciešams ES mehānisms demokrātijai, 
tiesiskumam un pamattiesībām (DTP), kā to ierosinājis Parlaments, iestāžu nolīguma 
veidā, tostarp paredzot konsekventu, efektīvu un pamanāmu ES ikgadēju DTP 
uzraudzības ciklu, kurā būtu jāņem vērā arī procedūras atbilstoši LES 7. pantam un 
Tiesiskuma nosacījumu regulai; atkārto, ka šim mehānismam jāpapildina un jāstiprina, 
nevis jāaizstāj pašreizējās un turpmākās procedūras saskaņā ar LES 7. pantu; aicina 
Padomi un Komisiju nekavējoties iesaistīties sarunās par tādu iestāžu nolīgumu saskaņā 
ar LESD 295. pantu, kurā būtu noteikts šāds mehānisms;

10. pieņem zināšanai konferences par Eiropas nākotni secinājumus, jo īpaši tos, kas ietverti 
priekšlikumā Nr. 25 „Tiesiskums, demokrātiskās vērtības un Eiropas identitāte”, kas 
ietver nosacījumu mehānisma darbības jomas paplašināšanu, lai aptvertu visus 
tiesiskuma pārkāpumus;

11. pauž stingru pārliecību, ka Līgumi būtu jāpārskata, lai uzlabotu 7. panta procedūru 
efektivitāti gan saskaņā ar tā preventīvo, gan korektīvo daļu;

12. atzinīgi vērtē EST 2022. gada 16. februāra spriedumu lietās C-156/213 un C-157/214, 
kurā apstiprināta Tiesiskuma nosacījumu regulas spēkā esamība, jo tā ir balstīta uz 
atbilstīgu juridisko pamatu un ir saderīga ar LES 7. pantā noteikto procedūru; atzinīgi 
vērtē Komisijas priekšsēdētājas Urzulas fon der Leienas lēmumu sākt tiesiskuma 
nosacījumu mehānismu pret Ungāriju; tomēr pauž nožēlu, ka šis lēmums tika pieņemts 
ar ievērojamu kavēšanos; aicina Komisiju to piemērot pēc iespējas drīz, pamatojoties uz 
visiem iemesliem, kas norādīti vēstulē, kuru Komisija nosūtīja Ungārijai 2021. gada 

3 Ungārija / Eiropas Parlaments un Eiropas Savienības Padome, C-156/21, EU:C:2022:97. 
4 Polijas Republika / Eiropas Parlaments un Eiropas Savienības Padome, C-157/21, EU:C:2022:98.



PE729.937v02-00 6/8 AD\1253122LV.docx

LV

19. novembrī; uzsver, ka Nosacījumu regulas piemērošana ir instruments, kas papildina 
7. pantā paredzēto procedūru, tā ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs un ir izpildāma 
kopš 2021. gada janvāra, un aicina Komisiju veikt visus nepieciešamos pasākumus tās 
efektīvai izpildei; ar bažām norāda uz nesenajiem grozījumiem tiesību aktos, kas 
sašaurina publiskā iepirkuma noteikumu piemērošanas jomu Ungārijā un kā rezultātā 
tiek samazināta kontrole un palielināts korupcijas risks; turklāt norāda uz acīmredzamu 
sadarbības trūkumu ar Eiropas Biroju krāpšanas apkarošanai (OLAF), kā arī nespēju 
atgūt summas, kas pienākas no uzņēmējiem, kuri izdarījuši pārkāpumus vai krāpšanu;

13. pauž dziļas bažas par valsts un ES budžeta publisko līdzekļu sistemātisku ļaunprātīgu 
izmantošanu valdības locekļu un ar tiem saistīto aprindu labā; pauž nožēlu par ārkārtīgi 
lielo neatbilstīgo maksājumu īpatsvaru no Eiropas strukturālajiem un investīciju 
fondiem, tostarp no Eiropas Lauksaimniecības fonda, Ungārijā; norāda, ka 2019. gadā 
Komisija Ungārijai noteica augstāko finanšu korekciju ES; norāda, ka izmeklēšanas 
rezultāti saistībā ar apgalvojumiem par korupciju, kuros iesaistītas augsta līmeņa 
amatpersonas, ir ierobežoti; atkārtoti norāda, ka nacionālo plānu apstiprināšana saskaņā 
ar Atveseļošanas un noturības mehānismu būtu jāparedz ar nosacījumu, ka ir izpildīti 
visi Atveseļošanas un noturības mehānisma regulā noteiktie kritēriji; sagaida, ka 
Komisija pirms partnerības nolīgumu un kohēzijas politikas programmu apstiprināšanas 
novērsīs visus riskus, kas saistīti ar kohēzijas politikas programmām, kuras veicina ES 
līdzekļu ļaunprātīgu izmantošanu vai tiesiskuma pārkāpumus; aicina Komisiju 
nelokāmāk piemērot Kopīgo noteikumu regulu un Finanšu regulu, lai novērstu jebkādu 
ES līdzekļu ļaunprātīgu izmantošanu politisku motīvu dēļ;

14. pieņem zināšanai nesenās parlamenta vēlēšanas Ungārijā un uzstāj, ka Ungārijas valdība 
joprojām ir atbildīga par to, lai tiktu novērsts ES vērtību nopietnu pārkāpumu risks.

15. vērš uzmanību uz Ukrainas kara ietekmi un nepieciešamību dalībvalstīm nekavējoties 
reaģēt; aicina Komisiju nodrošināt, ka apstākļu dēļ netiek mīkstināta vai kavēta 
tiesiskuma nodrošināšanai Savienībā paredzēto instrumentu, piemēram, LES 7. panta un 
Tiesiskuma nosacījumu regulas, efektīva piemērošana;

16. pilnībā nosoda Ungārijas premjerministra pausto kritiku pret Ukrainas prezidentu un 
pauž nožēlu par Ungārijas un Krievijas saišu nostiprināšanu, ņemot vērā Krievijas 
iebrukumu Ukrainā.



AD\1253122LV.docx 7/8 PE729.937v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 17.5.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

19
7
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Gerolf Annemans, Gabriele Bischoff, Damian Boeselager, Włodzimierz 
Cimoszewicz, Gwendoline Delbos-Corfield, Pascal Durand, Daniel 
Freund, Charles Goerens, Sandro Gozi, Brice Hortefeux, Laura 
Huhtasaari, Victor Negrescu, Giuliano Pisapia, Paulo Rangel, Antonio 
Maria Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, Helmut 
Scholz, Pedro Silva Pereira, Antonio Tajani, László Trócsányi, Guy 
Verhofstadt, Loránt Vincze, Rainer Wieland

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Jorge Buxadé Villalba, Seán Kelly, Nikolaj Villumsen



PE729.937v02-00 8/8 AD\1253122LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

19 +
PPE Seán Kelly, Paulo Rangel, Antonio Tajani, Rainer Wieland

Renew Pascal Durand, Charles Goerens, Sandro Gozi, Guy Verhofstadt

S&D Gabriele Bischoff, Włodzimierz Cimoszewicz, Victor Negrescu, Giuliano Pisapia, Domènec Ruiz Devesa, 
Pedro Silva Pereira

The Left Helmut Scholz, Nikolaj Villumsen

Verts/ALE Damian Boeselager, Gwendoline Delbos-Corfield, Daniel Freund

7 -
ECR Jorge Buxadé Villalba, Jacek Saryusz-Wolski

ID Gerolf Annemans, Laura Huhtasaari, Antonio Maria Rinaldi

NI László Trócsányi

PPE Loránt Vincze

1 0
PPE Brice Hortefeux

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


